

Số: /BC-BDT

Gia Lai, ngày tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021 chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”**

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Kế hoạch số 1184/KH-SNV ngày 21/7/2021 của Sở Nội vụ về kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021. Ban Dân tộc báo cáo cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

##### **1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng**

Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên như: Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Thông tri số 01-TTr/TU ngày 14/12/2015 của Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 18/7/2017 của UBND tỉnh về tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác dân vận năm 2021, chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở” đến cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan biết để triển khai thực hiện. Phân công 01 lãnh đạo Ban trực tiếp theo dõi chỉ đạo công tác dân vận chính quyền trong cơ quan Ban Dân tộc.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN NĂM 2021**

**1. Việc thực hiện các “mục tiêu kép”, vừa quyết liệt phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống Nhân dân; việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19:**

Ban Dân tộc đã kịp thời phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

số. Triển khai thực hiện Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch covid; Chỉ thị số 194/CT-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về việc một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện số 11/CĐ-UBND ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; ....., Ban Dân tộc ban hành Công văn số 618/BDT-VPS ngày 17/8/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 vùng đồng bào DTTS&MN gửi các huyện triển khai phòng, chống dịch Covid trong vùng DTTS&MN, xây dựng kế hoạch đi kiểm tra tình hình dịch Covid trong ĐB DTTS tại các huyện, tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình ĐB DTTS gặp khó khăn do dịch Covid, báo cáo tình hình dịch Covid trong ĐB DTTS gửi UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc...từ đó, góp phần thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh.

**2. Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; việc công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho Nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, cán bộ, công chức (một số kết quả chủ yếu về cắt giảm thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, trung tâm dịch vụ hành chính công...); thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 145/2020/NĐ-CP)**

Công tác cải cách hành chính được Ban Dân tộc triển khai thực hiện trên cơ sở các mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh. Năm 2021, Ban Dân tộc ban hành kế hoạch cải cách hành chính theo Quyết định số 1010/QĐ-BDT ngày 29/12/2020, trong đó xác định đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ, kết quả thực hiện và phân công trách nhiệm thực hiện trên tất cả các lĩnh vực công tác cải cách hành chính. Trọng tâm năm 2021 là tập trung thực hiện cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính.

Về cải cách thủ tục hành chính: Ban hành Kế hoạch số 66/KH-BDT ngày 25/01/2021 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Quyết định số 1020/QĐ-BDT ngày 29/12/2020 về việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021. Năm 2021, Ban không tham mưu UBND tỉnh công bố, bãi bỏ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh.

Về công khai thủ tục hành chính: Ban Dân tộc đã thực hiện công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc theo đúng quy định và niêm yết, công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa đảm bảo đúng yêu cầu tại Điều 14 và Phụ lục IV Thông tư số 02/TT-VPCP ngày 31/10/2017 và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện có hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công dân khi đến liên hệ công tác. Tính đến ngày 10/10/2021, Ban tiếp nhận, giải quyết 17 hồ sơ thủ tục hành chính. Tiếp tục duy trì việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về quy định, thủ tục hành chính để nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính của Ban thông qua các kênh như: hòm thư góp ý, điện thoại đường dây nóng... Trong 09 tháng đầu năm 2021, không có tổ chức, cá nhân khiếu nại, phản ánh về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc.

Triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức nêu gương thực hành dân chủ; nghiêm túc thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân, quan tâm xử lý những vụ việc gây bức xúc trong nhân dân.

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai công tác dân vận năm 2021 chủ đề “*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*”, Ban Dân tộc đã xây dựng Kế hoạch số 295/KH-BDT ngày 14/5/2021 về thực hiện công tác Dân vận năm 2021, chủ đề “*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*” thực hiện tại cơ quan.

### **3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được chú trọng, bố trí Phòng tiếp dân, phân công cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn tinh thông nghiệp vụ trực tiếp công dân, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của người dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời những khiếu nại, tố cáo của công dân.

Thực hiện nghiêm nội quy tiếp công dân như: Bố trí “Hòm thư” góp ý do Trưởng Ban thanh tra nhân dân và Chủ tịch Công đoàn cơ quan chịu trách nhiệm quản lý và tổng hợp ý kiến đóng góp để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban giải quyết. Trong 09 tháng đầu năm 2021, Ban không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc.

### **4. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu của địa phương, đơn vị; công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý cán bộ, công chức vi phạm đạo đức công vụ, gây phiền hà cho nhân dân**

Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức luôn được Ban Dân tộc quan tâm, thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh quy chế làm việc của cơ quan, kịp thời quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức và người lao động chấp hành kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc.

Hàng năm, Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về giờ giấc làm việc; việc thực hiện Quy chế văn hóa công sở, quy chế làm việc... Qua đó góp phần nâng cao ý thức tự giác và chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan. Ngoài ra, thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức về công tác dân vận gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho cán bộ, công chức có ý thức trau dồi, rèn luyện về phẩm chất đạo đức, xây dựng tác phong gần dân, giữ mối quan hệ tốt với nhân dân, tích cực xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, kiên quyết chống thói quan liêu, cửa quyền, lạm quyền, hạch sách, những nhiều người dân trong quá trình thi hành công vụ.

### **5. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh**

Phối hợp với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội luôn được Ban Dân tộc coi trọng, coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng để góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Kịp thời phát hiện những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

## **III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC CHẾ ĐỘ, CHÍNH CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH:**

### **1. Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 18/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân định vùng đồng bào DTTS và MN theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025**

Tổng hợp kết quả rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025: Sau khi xác định, tỉnh Gia Lai có 176 xã, phường, thị trấn được phân định khu vực và 384 thôn, làng, tổ dân phố (gọi chung là thôn) thuộc diện đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi bao gồm: 104 xã, phường, thị trấn khu vực I (89 thôn ĐBKK), 29 xã khu vực II (105 thôn ĐBKK), 43 xã khu vực III (181 thôn ĐBKK); 09 thôn ĐBKK thuộc 03 xã không được phân định khu vực (*UBND tỉnh đã có Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 20/01/2021 gửi Ủy ban Dân tộc tổng hợp*).

### **2. Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025**

Kết quả rà soát xác định trên địa bàn tỉnh Gia Lai có **04 dân tộc** (Jrai, Bahnar, Tày và Chăm) còn gặp nhiều khó khăn đoạn 2021-2025 theo tiêu chí quy định tại Điều 3 Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Tỉnh Gia Lai không có dân tộc có khó khăn đặc thù theo tiêu chí quy định tại Điều 3 Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (*UBND tỉnh đã có Báo cáo số 44/BC-UBND ngày 23/4/2021 gửi Ủy ban Dân tộc tổng hợp*).

### **3. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030**

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã có Tờ trình số 213-TTr/BCS ngày 13/9/2021 về việc dự thảo Chương trình hành động thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và đã trình cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- UBND tỉnh đã thành lập Tổ xây dựng dự thảo và Tổ biên tập Chương trình hành động thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

- Tổng hợp danh mục đầu tư và nhu cầu kinh phí các dự án thành phần (10 dự án) thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 (*UBND tỉnh đã có Báo cáo số 1330/UBND ngày 15/9/2021 gửi Ủy ban Dân tộc tổng hợp*).

### **4. Thực hiện Quyết định 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Quyết định 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 18/3/2021 về triển khai Đề án kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS đến năm 2025”.

### **5. Thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025”**

Tổng kinh phí giao năm 2021: **1.573** triệu đồng; Ban đã phê duyệt dự toán chi tiết và tổ chức lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc dự án triển khai thực hiện “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh. Hiện nay chưa triển khai thực hiện được do ảnh hưởng của dịch Covid - 19.

### **6. Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ**

Tổng kinh phí giao năm 2021: Thực hiện Đề án là **643,0** triệu đồng (NSDP), đến nay đã thực hiện **107** triệu đồng, đạt 16,66% so với kế hoạch. Các nội dung đã thực hiện: Phối hợp với Sở thông tin và Truyền thông, Sở Lao động và TBXH, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cấp phát 23.800 tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới bằng ngôn ngữ phổ thông, dịch ra tiếng Bahnar và Jrai và triển khai thực hiện 01 mô hình với 70 người tham gia. Các nội dung còn lại do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên chưa triển khai thực hiện được.

### **7. Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” theo Quyết định 498/QĐ-TTg**

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 4/5/2021 về thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số" giai đoạn 2021 -2025.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ nguồn kinh phí 196 triệu từ ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho 06 huyện: Đức Cơ, Chư Sê, Chư Puh, Đak Đoa, Chư Prông, Mang Yang để thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” năm 2021.

#### **8. Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ**

- Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021. Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Bưu điện tỉnh cấp được 19 đầu báo và tạp chí, khoảng 274.528 ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, đạt 75% so với kế hoạch; Ước thực hiện đến 31/12 thực hiện đạt 100% kế hoạch.

#### **9. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg**

- Theo Kế hoạch tổng kinh phí thực hiện Chính sách NCUT là **999** triệu đồng (trong đó: NSTW là 621 triệu; NSDP là 378 triệu đồng), nội dung thực hiện: Tổ chức cấp phát báo cho 955 NCUT, tổ chức 01 đoàn tham quan và tiếp đón các Đoàn đại biểu NCUT của tỉnh khác. Đến nay, đã cấp phát 32.466 ấn phẩm cho 955 lược NCUT với kinh phí thực hiện 420,4 triệu đồng, đạt 42,08%. Ước thực hiện đến 31/12 đạt 100% kế hoạch.

#### **10. Tình hình Covid – 19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát số ca nhiễm Covid - 19 là người dân tộc thiểu số là 253 người (*tính cả trong tỉnh và đang lao động tại các tỉnh*). Trong đó số người dân thuộc hộ nghèo 11 người, hộ cận nghèo 41 người, hộ khó khăn 194 người, hộ khác 07 người. Đến nay Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc và UBND các huyện đi thăm và hỗ trợ 11 bệnh nhân nhiễm Covid - 19 là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, với kinh phí 22 triệu đồng. Ban Dân tộc đã kịp thời phối hợp với các Sở, ngành liên quan và các địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Đến nay tình hình dịch bệnh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh vẫn đang được kiểm soát tốt.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2021, Cấp ủy chi bộ, Lãnh đạo Ban thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác dân vận chính quyền, triển khai, thực hiện có hiệu quả, công tác dân vận của chính quyền trong Ban, mặt dù tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp nhưng với sự nỗ lực của cấp ủy, lãnh đạo Ban tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh đặc biệt là tham mưu Ban Thường vụ, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban

hành Chương trình hành động thực hiện Chương trình phát triển kinh tế xã hội trong vùng đồng bào dân tộc và miền núi, giai đoạn 2021-2030.

Do tình hình dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, nên có một số chính sách triển khai còn chậm.

## **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận bằng nhiều hình thức phong phú; tiếp tục cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về công tác dân vận thành các văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác để triển khai thực hiện.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; đổi mới lề lối làm việc, chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch các thủ tục hành chính theo quy định, tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính.

3. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan; thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, quy chế văn hóa công sở.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức có biểu hiện quan liêu, tham nhũng, gây phiền hà cho Nhân dân.

4. Phối hợp với các sở, ban, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển kinh tế xã hội trong vùng đồng bào dân tộc và miền núi, giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021 chủ đề “Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở” của Ban Dân tộc tỉnh./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT-VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Kpă Đô**